
Area Ambiente
Servizio Verde della Città

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 45 DEL 13/10/2021

OGGETTO: Approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione
relativo ai  “Lavori  di  somma urgenza per la rimozione di  pericoli  per  la pubblica  e privata  incolumità
attraverso  la  messa  in  sicurezza  di  alberi,  fortemente  compromessi  a  seguito  dell'evento  atmosferico
straordinario del 22.12.2019 – via Manzoni ed altri siti, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.
18 della Legge Regionale della Campania 3/2007. Verbale di Somma Urgenza del 22 dicembre 2019.
CUP: B62I19000950004 – CIG 8174806F4E
Impresa affidataria: ditta Vivai Barretta srl, P. I.V.A. 03581091216.

Comune di Napoli
Data: 02/02/2022, DISP/2022/0000680



Area Ambiente
Servizio Verde della Città

Il Dirigente del Servizio Verde della Città,

premesso che:
 che con determinazione dirigenziale n. 10 del 29 dicembre 2020, registrata all’I.G. il 11 gennaio

2021  al  n.ro  DETDI/2021/0000002,  il  Dirigente  del  Servizio  Verde  della  Città  formalizzava
l'affidamento dei “Lavori di somma urgenza per la rimozione di pericoli per la pubblica e privata
incolumità attraverso la messa in sicurezza di alberi, fortemente compromessi a seguito dell'evento
atmosferico straordinario del 22.12.2019 – via Manzoni ed altri siti”disposti con verbale di somma
urgenza del 22/12/2019, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 18 della Legge Regionale
della Campania 3/2007 alla ditta Vivai Barretta srl;

vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatta in data 13/09/2021  dal
Direttore  dei  Lavori  dott.  Marco  Pagano  e  dal  RUP Istruttore  Direttivo  Agronomo  p.a.  Pietro  Sorato,
attestante che gli interventi di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni di
affidamento ed ultimati nei tempi dovuti;

vista la certificazione agli atti con la quale si attesta:

 che i lavori sono stati eseguiti secondo la perizia giustificativa e il computo metrico; 

 che per l’esecuzione dei sopraindicati lavori non è stato necessario occupare proprietà private, né in
modo temporaneo né in modo permanente; 

 che non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi; 

 che i lavori sono stati eseguiti nei tempi prescritti; 

 che la ditta Vivai Barretta srl ha firmato lo stato finale dei lavori senza riserve; 

 che la stessa impresa ha adempiuto a tutti gli obblighi scaturenti dal contratto di appalto; 

 che il certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori nonché Responsabile del
procedimento è stato sottoscritto dall’impresa senza riserva alcuna; 

considerato che, in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, l’impresa ha regolarmente provveduto a
quanto di dovere;

vista la relazione del conto finale dalla quale risulta che la ditta  Vivai Barretta srl  ha eseguito i lavori,
sostenendo oneri di smaltimento per un importo di € 333,79 (IVA compresa), per la somma complessiva di
€ 86.654,78 (IVA compresa), computata nella somma autorizzata di € 87.320,99 (compresa IVA);

rilevato che l’impresa non ha percepito acconti e che pertanto resta un credito alla stessa per l’importo di €
86.654,78 (IVA compresa);

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato

attestato che: 
 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto

ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art.  1, comma 41), è stata
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

Comune di Napoli
Data: 02/02/2022, DISP/2022/0000680



Area Ambiente
Servizio Verde della Città

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi  dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente.

D I S P O N E

1) l'approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti in data
13/09/2021 dal Direttore dei Lavori dott. Marco Pagano e dal RUP Istruttore Direttivo Agronomo
p.a. Pietro Sorato dei “Lavori  di somma urgenza per la rimozione di pericoli  per la pubblica e
privata incolumità attraverso la messa in sicurezza di alberi,  fortemente compromessi a seguito
dell'evento  atmosferico  straordinario  del  22.12.2019  –  via  Manzoni  ed  altri  siti”  disposti  con
verbale di somma urgenza del 22/12/2019, ai sensi dell'art.  163 del D.Lgs 50/2016 e dell'art.  18
della  Legge  Regionale  della  Campania  3/2007 da  cui  risulta  il  residuo  credito  all'impresa  di  €
86.654,78 (IVA compresa).

Si allega, quale parte integrante del presente atto, la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione a
firma del Direttore dei Lavori dott. Marco Pagano e del RUP Istruttore Direttivo Agronomo p.a. Pietro Sorato  in data
13 settembre  2021 per complessive n. 6 pagine. 

                                                                                                             Sottoscritta digitalmente da
IL DIRIGENTE

Teresa Bastia

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 02/02/2022, DISP/2022/0000680


		2021-10-13T15:13:23+0000
	TERESA BASTIA




